
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thanh Hoá, ngày         tháng        năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Điều lệ tổ chức và hoạt động  
 của Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết định 
số 221/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Điều lệ 

tổ chức và hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 147/2020/NĐ-CP 
ngày 18/12/2020 quy định về tổ chức và hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển 
địa phương; Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 về quản lý người 
giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp; 
Nghị định số 69/2023/NĐ-CP ngày 14/9/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 159/2020/NĐ-CPngày31/12/2020 về quản lý người giữ 
chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp ; 

Căn cứ Thông tư số 86/2021/TT-BTCngày06/10/2021 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 147/2020/NĐ -CP
ngày18/12/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Quỹ đầu 
tư phát triển địa phương;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 3008/2015/QĐ-
UBND ngày 12/8/2015 về thành lập Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa; Quyết 
định số 34/2021/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 bãi bỏ một số nội dung quy định 
tại Quyết định số 3008/2015/QĐ-UBND ngày 12/8/2015 của UBND tỉnh; Quyết 
định số 221/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Điều 
lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Hội đồng quản lý Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa tại 
Tờ trình số 06/TTr-HĐQL ngày 27/3/2024; của Sở Tài chính tại Tờ trình số 
2014/STC-TCDNngày17/4/2024.

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Điều lệ tổ chức và hoạt động 
của Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết định số 221/QĐ-
UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động 
của Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa, với nội dung như sau: 

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 9 như sau: 



2 
 

“1. Hội đồng quản lý Quỹ có 05 thành viên, bao gồm Chủ tịch, 01 Phó 
Chủ tịch Thường trực, Giám đốc Quỹ kiêm Phó Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ 
và các thành viên. Ngoài Giám đốc Quỹ, các thành viên khác của Hội đồng quản 
lý hoạt động kiêm nhiệm nhưng không được kiêm bất kỳ chức vụ quản lý khác 
tại Quỹ, trong đó: 

a) Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ là Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
kiêm nhiệm. 

b) 01 Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng quản lý Quỹ là Giám đốc Sở 
Tài chính kiêm nhiệm. 

c) Giám đốc Quỹ kiêm Phó Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ. 

d) 01 thành viên Hội đồng quản lý Quỹ là Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và 
Đầu tư kiêm nhiệm. 

đ) 01 thành viên Hội đồng quản lý Quỹ là Phó Giám đốc Ngân hàng Nhà 
nước Chi nhánh Thanh Hóa kiêm nhiệm.” 

2. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ năm, điểm b khoản 4 Điều 9 
như sau:

“- Phê duyệt kế hoạch sử dụng lao động của Quỹ sau khi có ý kiến chấp 
thuận của Ủy ban nhân dân tỉnh.” 

3. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ bảy, điểm b khoản 4 Điều 9 
như sau: 

“- Quyết định cho từ chức, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, 
thôi việc, nghỉ hưu đối với Kế toán trưởng Quỹ. Phê duyệt kết quả xếp loại hiệu 
quả hoạt động của Phó Giám đốc và Kế toán trưởng Quỹ.” 

4. Bổ sung gạch đầu dòng thứ mười một, điểm b khoản 4 Điều 9 
như sau:

“- Xây dựng quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng đội 
ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý của Quỹ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê 
duyệt và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.” 

5. Bổ sung gạch đầu dòng thứ mười hai, điểm b khoản 4 Điều 9 như sau:

“- Phân công nhiệm vụ cho Giám đốc Quỹ ban hành các quy trình hoạt 
động nghiệp vụ của Quỹ.” 

6. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 5 Điều 9 như sau: 

“a) Các cuộc họp của Hội đồng quản lý Quỹ chỉ có hiệu lực khi có ít nhất 
2/3 số thành viên tham dự. Trường hợp không tổ chức họp, việc lấy ý kiến thành 
viên Hội đồng quản lý được thực hiện bằng văn bản.” 

7. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ tư, điểm b khoản 6 Điều 9 
như sau:

“- Không trong thời gian bị tổ chức đảng xem xét xử lý kỷ luật hoặc 



3 
 

không trong thời hạn bị thi hành kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.” 

8. Bãi bỏ điểm c khoản 6 Điều 9. 

9. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ tư, điểm b khoản 7 Điều 10 
như sau:

“- Không trong thời gian bị tổ chức đảng xem xét xử lý kỷ luật hoặc 
không trong thời hạn bị thi hành kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.” 

10. Bãi bỏ điểm c khoản 7 Điều 10. 

11. Sửa đổi, bổ sung dấu cộng thứ hai, gạch đầu dòng thứ hai, điểm d
khoản 1 Điều 11 như sau:

“+ Ban hành các quy trình hoạt động nghiệp vụ của Quỹ.” 

12. Sửa đổi, bổ sung điểm đ khoản 1 Điều 11 như sau: 

“đ) Tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm Giám đốc Quỹ 

- Là công dân Việt Nam, thường trú tại Việt Nam, có đầy đủ năng lực 
hành vi dân sự. 

- Có trình độ đại học trở lên, có năng lực quản lý và kinh nghiệm ít nhất 
05 năm về một trong các lĩnh vực kinh tế, tài chính, ngân hàng, đầu tư, quản trị 
kinh doanh, luật, kế toán, kiểm toán. 

- Có hồ sơ, lý lịch cá nhân, bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định. 

- Tuổi bổ nhiệm:  

+ Nhân sự được đề nghị bổ nhiệm lần đầu hoặc đề nghị bổ nhiệm giữ 
chức vụ cao hơn thì phải đủ tuổi để công tác trọn thời hạn bổ nhiệm. Thời điểm 
tính tuổi bổ nhiệm thực hiện theo quy định của cấp có thẩm quyền. Trường hợp 
đặc biệt do cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.  

+ Nhân sự được điều động, bổ nhiệm giữ chức vụ mới tương đương hoặc 
thấp hơn chức vụ đang giữ thì không tính tuổi bổ nhiệm theo quy định trên.  

- Đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

- Không thuộc các trường hợp bị cấm đảm nhiệm chức vụ theo quy định 
của pháp luật. 

- Không trong thời gian bị tổ chức đảng xem xét xử lý kỷ luật. Không 
trong thời hạn xử lý kỷ luật, đang bị điều tra, truy tố, xét xử. Trường hợp Quỹ 
đang trong thời gian cơ quan có thẩm quyền thanh tra, kiểm tra thì cấp có thẩm 
quyền trao đổi với cơ quan thanh tra, kiểm tra về nhân sự được đề nghị bổ nhiệm 
trước khi quyết định. 

- Đối với nhân sự từ nguồn tại chỗ phải được quy hoạch vào chức vụ, 
chức danh bổ nhiệm, có thời gian giữ chức vụ đang đảm nhiệm tối thiểu là 02 
năm (24 tháng), nếu không liên tục thì được cộng dồn (chỉ cộng dồn đối với thời 
gian giữ chức vụ tương đương). Trường hợp đặc biệt do cấp có thẩm quyền xem 
xét, quyết định. 



4 
 

- Đối với nhân sự nguồn từ nơi khác phải được quy hoạch vào chức vụ, 
chức danh tương đương trở lên, có thời gian giữ chức vụ tương đương tối thiểu 
là 02 năm (24 tháng), nếu không liên tục thì được cộng dồn (chỉ cộng dồn đối 
với thời gian giữ chức vụ tương đương). Trường hợp đặc biệt do cấp có thẩm 
quyền xem xét, quyết định.” 

13. Bổ sung thêm điểm đ1 vào sau điểm đ khoản 1 Điều 11 như sau: 

“đ1) Điều kiện bổ nhiệm lại Giám đốc Quỹ: 

- Hoàn thành nhiệm vụ trong thời hạn giữ chức vụ và vẫn đủ tiêu chuẩn 
chức danh, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong thời gian tới. 

- Quỹ có nhu cầu. 

- Có đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ được giao do cơ quan y tế có 
thẩm quyền chứng nhận. 

- Không thuộc các trường hợp bị cấm đảm nhiệm chức vụ theo quy định 
của pháp luật. 

- Không trong thời hạn xử lý kỷ luật, đang bị điều tra, truy tố, xét xử. 
Trường hợp Quỹ đang trong thời gian cơ quan có thẩm quyền thanh tra, kiểm tra 
thì cấp có thẩm quyền trao đổi với cơ quan thanh tra, kiểm tra về nhân sự được 
đề nghị bổ nhiệm lại trước khi quyết định. 

- Khi hết thời hạn bổ nhiệm mà đang trong thời gian thi hành quyết định 
kỷ luật khiển trách, cảnh cáo thì cơ quan có thẩm quyền bổ nhiệm căn cứ yêu 
cầu nhiệm vụ, phẩm chất, năng lực, uy tín, nguyên nhân, động cơ vi phạm, 
khuyết điểm và tính chất, mức độ ảnh hưởng, tác động, kết quả khắc phục hậu 
quả (nếu có) để xem xét, quyết định về chủ trương bổ nhiệm lại hoặc kéo dài 
thời gian giữ chức vụ quản lý. 

- Trong trường hợp không được bổ nhiệm lại thì cơ quan có thẩm quyền 
xem xét, quyết định việc bố trí công tác khác; không được bố trí chức vụ tương 
đương hoặc cao hơn.” 

14. Sửa đổi, bổ sung điểm e khoản 1 Điều 11 như sau: 

“e) Việc xem xét miễn nhiệm và kỷ luật đối với Giám đốc Quỹ thực hiện 
theo quy định tại Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính 
phủ về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà 
nước tại doanh nghiệp và Nghị định số 69/2023/NĐ-CP ngày 14/9/2023 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 159/2020/NĐ-
CP ngày 31/12/2020 về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện 
phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.” 

15. Sửa đổi, bổ sung điểm g khoản 1 Điều 11 như sau: 

“g) Trình tự, thủ tục đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều 
động, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ 
hưu đối với Giám đốc Quỹ áp dụng theo quy định tại Nghị định 
số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về quản lý người giữ chức 



5 
 

danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp và Nghị 
định số 69/2023/NĐ-CP ngày 14/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 về quản lý người giữ 
chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.” 

16. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 11 như sau: 

“b) Tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm Phó Giám đốc Quỹ 

- Là công dân Việt Nam, thường trú tại Việt Nam, có đầy đủ năng lực 
hành vi dân sự. 

- Có trình độ đại học trở lên, có năng lực quản lý và kinh nghiệm ít nhất 
03 năm về một trong các lĩnh vực kinh tế, tài chính, ngân hàng, đầu tư, quản trị 
kinh doanh, luật, kế toán, kiểm toán. 

- Có hồ sơ, lý lịch cá nhân, bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định. 

- Tuổi bổ nhiệm:  

+ Nhân sự được đề nghị bổ nhiệm lần đầu hoặc đề nghị bổ nhiệm giữ 
chức vụ cao hơn thì phải đủ tuổi để công tác trọn thời hạn bổ nhiệm. Thời điểm 
tính tuổi bổ nhiệm thực hiện theo quy định của cấp có thẩm quyền. Trường hợp 
đặc biệt do cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.  

+ Nhân sự được điều động, bổ nhiệm giữ chức vụ mới tương đương hoặc 
thấp hơn chức vụ đang giữ thì không tính tuổi bổ nhiệm theo quy định trên.  

- Đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

- Không thuộc các trường hợp bị cấm đảm nhiệm chức vụ theo quy định 
của pháp luật. 

- Không trong thời gian bị tổ chức đảng xem xét xử lý kỷ luật. Không 
trong thời hạn xử lý kỷ luật, đang bị điều tra, truy tố, xét xử. Trường hợp Quỹ 
đang trong thời gian cơ quan có thẩm quyền thanh tra, kiểm tra thì cấp có thẩm 
quyền trao đổi với cơ quan thanh tra, kiểm tra về nhân sự được đề nghị bổ nhiệm 
trước khi quyết định. 

- Đối với nhân sự từ nguồn tại chỗ phải được quy hoạch vào chức vụ, 
chức danh bổ nhiệm, có thời gian giữ chức vụ đang đảm nhiệm tối thiểu là 02 
năm (24 tháng), nếu không liên tục thì được cộng dồn (chỉ cộng dồn đối với thời 
gian giữ chức vụ tương đương). Trường hợp đặc biệt do cấp có thẩm quyền xem 
xét, quyết định. 

- Đối với nhân sự nguồn từ nơi khác phải được quy hoạch vào chức vụ, 
chức danh tương đương trở lên, có thời gian giữ chức vụ tương đương tối thiểu 
là 02 năm (24 tháng), nếu không liên tục thì được cộng dồn (chỉ cộng dồn đối 
với thời gian giữ chức vụ tương đương). Trường hợp đặc biệt do cấp có thẩm 
quyền xem xét, quyết định.” 

17. Bổ sung thêm điểm b1 vào sau điểm b khoản 2 Điều 11 như sau:

“b1) Điều kiện bổ nhiệm lại Phó Giám đốc Quỹ thực hiện theo quy định 



6 
 

tại điểm đ1 khoản 1 Điều này.” 

18. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 2 Điều 11 như sau: 

“c) Việc xem xét miễn nhiệm và kỷ luật đối với Phó Giám đốc Quỹ thực 
hiện theo quy định tại Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của 
Chính phủ về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn 
nhà nước tại doanh nghiệp và Nghị định số 69/2023/NĐ-CP ngày 14/9/2023 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 159/2020/NĐ-
CP ngày 31/12/2020 về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện 
phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.” 

19. Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 2 Điều 11 như sau: 

“d) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cho 
từ chức, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, 
nghỉ hưu đối với Phó Giám đốc Quỹ, việc bổ nhiệm Phó Giám đốc Quỹ phải 
được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương. Hội đồng quản lý Quỹ quyết 
định phê duyệt kết quả xếp loại hiệu quả hoạt động.” 

20. Sửa đổi, bổ sung điểm đ khoản 2 Điều 11 như sau: 

“đ) Trình tự, thủ tục đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều 
động, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ 
hưu đối với Phó Giám đốc Quỹ áp dụng theo quy định tại Nghị định 
số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về quản lý người giữ chức 
danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp và Nghị 
định số 69/2023/NĐ-CP ngày 14/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 về quản lý người giữ 
chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.” 

21. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 3 Điều 11 như sau: 

“b) Tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm Kế toán trưởng: 

- Là công dân Việt Nam, thường trú tại Việt Nam, có đầy đủ năng lực 
hành vi dân sự. 

- Có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, trung thực, liêm khiết, có ý thức 
chấp hành pháp luật. 

- Có chuyên môn, nghiệp vụ về kế toán từ trình độ trung cấp trở lên. 

- Có chứng chỉ bồi dưỡng kế toán trưởng. 

- Có thời gian công tác thực tế về kế toán ít nhất là 02 năm đối với người 
có chuyên môn, nghiệp vụ về kế toán từ trình độ đại học trở lên và thời gian 
công tác thực tế về kế toán ít nhất là 03 năm đối với người có chuyên môn, 
nghiệp vụ về kế toán trình độ trung cấp, cao đẳng. 

- Không thuộc các trường hợp không được làm kế toán theo quy định của 
pháp luật về kế toán. 

- Có hồ sơ, lý lịch cá nhân, bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định. 



7 
 

- Tuổi bổ nhiệm:  

+ Nhân sự được đề nghị bổ nhiệm lần đầu hoặc đề nghị bổ nhiệm giữ 
chức vụ cao hơn thì phải đủ tuổi để công tác trọn thời hạn bổ nhiệm. Thời điểm 
tính tuổi bổ nhiệm thực hiện theo quy định của cấp có thẩm quyền. Trường hợp 
đặc biệt do cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.  

+ Nhân sự được điều động, bổ nhiệm giữ chức vụ mới tương đương hoặc 
thấp hơn chức vụ đang giữ thì không tính tuổi bổ nhiệm theo quy định trên.  

- Đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

- Không thuộc các trường hợp bị cấm đảm nhiệm chức vụ theo quy định 
của pháp luật. 

- Không trong thời gian bị tổ chức đảng xem xét xử lý kỷ luật. Không 
trong thời hạn xử lý kỷ luật, đang bị điều tra, truy tố, xét xử. Trường hợp Quỹ 
đang trong thời gian cơ quan có thẩm quyền thanh tra, kiểm tra thì cấp có thẩm 
quyền trao đổi với cơ quan thanh tra, kiểm tra về nhân sự được đề nghị bổ nhiệm 
trước khi quyết định. 

- Đối với nhân sự từ nguồn tại chỗ phải được quy hoạch vào chức vụ, 
chức danh bổ nhiệm, có thời gian giữ chức vụ đang đảm nhiệm tối thiểu là 02 
năm (24 tháng), nếu không liên tục thì được cộng dồn (chỉ cộng dồn đối với thời 
gian giữ chức vụ tương đương). Trường hợp đặc biệt do cấp có thẩm quyền xem 
xét, quyết định. 

- Đối với nhân sự nguồn từ nơi khác phải được quy hoạch vào chức vụ, 
chức danh tương đương trở lên, có thời gian giữ chức vụ tương đương tối thiểu 
là 02 năm (24 tháng), nếu không liên tục thì được cộng dồn (chỉ cộng dồn đối 
với thời gian giữ chức vụ tương đương). Trường hợp đặc biệt do cấp có thẩm 
quyền xem xét, quyết định.” 

22. Bổ sung thêm điểm b1 vào sau điểm b khoản 3 Điều 11 như sau: 

“b1) Điều kiện bổ nhiệm lại Kế toán trưởng Quỹ thực hiện theo quy định 
tại điểm đ1 khoản 1 Điều này.” 

23. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 3 Điều 11 như sau: 

“c) Việc xem xét miễn nhiệm và kỷ luật đối với Kế toán trưởng Quỹ thực 
hiện theo quy định tại Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của 
Chính phủ về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn 
nhà nước tại doanh nghiệp và Nghị định số 69/2023/NĐ-CP ngày 14/9/2023 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 159/2020/NĐ-
CP ngày 31/12/2020 về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện 
phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.” 

24. Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 3 Điều 11 như sau: 

“d) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, 
miễn nhiệm đối với Kế toán trưởng Quỹ. Hội đồng quản lý Quỹ quyết định cho 
từ chức, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu, phê 



8 
 

duyệt kết quả xếp loại hiệu quả hoạt động.” 

25. Sửa đổi, bổ sung điểm đ khoản 3 Điều 11 như sau: 

“đ) Trình tự, thủ tục đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều 
động, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ 
hưu đối với Kế toán trưởng Quỹ áp dụng theo quy định tại Nghị định 
số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về quản lý người giữ chức 
danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp và Nghị 
định số 69/2023/NĐ-CP ngày 14/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 về quản lý người giữ 
chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.” 

26. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 5 Điều 11 như sau: 

“a) Căn cứ khối lượng công việc, yêu cầu, nhiệm vụ được giao và thực tế 
hoạt động của Quỹ, hàng năm khi có nhu cầu lao động, Giám đốc Quỹ xây dựng 
kế hoạch sử dụng lao động, trình Hội đồng quản lý Quỹ phê duyệt sau khi có ý 
kiến chấp thuận của Ủy ban nhân dân tỉnh. Giám đốc Quỹ trực tiếp tuyển dụng 
lao động và ký kết hợp đồng lao động theo quy định của pháp luật lao động.” 

27. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 Điều 19 như sau: 

“b) Thực hiện các quyền, trách nhiệm quy định tại Điều lệ này bao gồm: 

- Quyết định quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, 
luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với thành viên Hội 
đồng quản lý, Trưởng Ban kiểm soát và Giám đốc Quỹ. 

- Phê duyệt chủ trương bổ nhiệm Phó Giám đốc Quỹ. 

- Có ý kiến chấp thuận đối với kế hoạch sử dụng lao động của Quỹ theo 
đề nghị của Hội đồng quản lý Quỹ. 

- Các trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật”. 

28. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 19 như sau: 

“2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

a) Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cho từ chức, miễn nhiệm, điều 
động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với Phó giám 
đốc Quỹ. 

b) Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm đối với Kế toán 
trưởng Quỹ. 

c) Phê duyệt quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng đội 
ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý của Quỹ. 

d) Các trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật.” 

29. Các nội dung còn lại giữ nguyên theo Điều lệ tổ chức và hoạt động 
của Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết định số 221/QĐ-
UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh. 



9 
 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa có trách nhiệm phổ biến Điều lệ này 
đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan; hoạt động theo đúng Điều lệ đã được 
phê duyệt và các quy định hiện hành của pháp luật. 

2. Các sở: Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Ngân hàng Nhà nước 
Chi nhánh Thanh Hóa, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm 
hướng dẫn, kiểm tra Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa tổ chức hoạt động theo 
đúng Điều lệ ban hành kèm theo Quyết định này và các quy định hiện hành của 
pháp luật có liên quan; báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh những vấn đề 
vượt thẩm quyền. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Nội vụ, Tài chính, Kế 
hoạch và Đầu tư; Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Thanh Hóa; Chủ tịch Hội 
đồng quản lý Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa; Giám đốc Quỹ đầu tư phát triển 
Thanh Hóa; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, KTTC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Nguyễn Văn Thi 
 
 
 


